do Poder Executivo Municipal, definido como Duodécimo, conforme limites constitucionais 

estabelecidos no art. 29-A da CF/1988. Para o exercício de 2025, a Lei nº 2695, de 27 de dezembro 

de 2024 (Lei orçamentária anual) determinou o cumprimento, por parte do executivo, o repasse de 

R$ 5.060.200,00 (cinco milhões, sessenta mil e duzentos reais), que estão sendo repassados 

mediante transferências mensais.  

Em novembro, foi repassado o valor de R$ 403.042,49 (quatrocentos e três mil, quarenta 

e dois reais e quarenta e nove centavos), pago no dia 19/11/2025.  

A aplicação do duodécimo durante o período de novembro de 2025 foi realizada da 

seguinte forma: 

2.2 Créditos Adicionais. 

Durante o período analisado não foi realizada nenhuma suplementação orçamentária.